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Wprowadzenie
Dziennikarstwo stanowi wielostronną, niezmiernie potrzebną i aktualną 

działalność, która pomaga człowiekowi w różnych aspektach życia. Ma bogatą 
tradycję, podlega stałej ewolucji, ciągle znajduje nowe formy, jest wzbogacane 
o różnorodne tematy, techniki twórcze i technologie. Jednym z rodzajów dzien-
nikarstwa, ze względu na tematykę, jest dziennikarstwo podróżnicze, które na 
przestrzeni lat zmieniało wiele sposobów i technik przekazu informacji z bardziej 
tradycyjnych, jak publikowane reportaże czy emitowane w telewizji filmy i pro-
gramy podróżnicze1, na bardziej nowoczesne – blogi podróżnicze2.

1 Zob. m.in.: A. Rejter, Kształtowanie się gatunku reportażu podróżniczego w perspektywie 
stylistycznej i pragmatycznej, Katowice 2000; E. Żyrek-Horodyska, Podróż poza utartym szlakiem. 
Współczesny reportaż wobec teorii Melchiora Wańkowicza, w: Topografie podróży, red. A. Ca-
łek, Wrocław 2020, s. 131-145; K. Paszek, W poszukiwaniu tego, co Inne. Współczesne reportaże 
podróżnicze jako opowieść o Inności, „Dydaktyka Polonistyczna” 2020, nr 6, s. 141-150; P. Mał-
czyński, Smakując inność. Pop-etnografia jedzenia w programie podróżniczym Szokujące potrawy, 
„Media – Kultura – Komunikacja Społeczna” 2022, nr 18, s. 119-131.

2 Zob. m.in.: I. Morozova, Blog podróżniczy jako przestrzeń dla kreowania i komunikowania 
wzorców podróży, „Folia Turistica” 2016, nr 40, s. 119-133; E. Szczepkowska, Blogi podróżnicze 
jako przejaw współczesnego „nomadyzmu”, „Media – Kultura – Komunikacja Społeczna” 2011, 
nr 7, s. 118-133; taż, „Grand Tour” XXI wieku – o blogach z podróży, „Prace Literaturoznawcze” 
2013, t. 1, s. 101-111; B. Koturbasz, Multimedialne podróżopisarstwo czyli narodziny travelebrity, 
„Panoptikum” 2009, nr 8, s. 117-124; K. Furkacz, Globtroterka w wersji slow. Vlog podróżniczy 
„Globstory” między pragmatyką nowych mediów a poetyką reportażu, „Postscriptum Polonistycz-
ne” 2021, nr 1, s. 265-287; E. Ficek, Podróż (i podróżowanie) oczyma blogerów. Refleksje nie 
tylko lingwistyczne, w: Wędrówka, podróż, migracja. W języku i kulturze, pod red. E. Biłas-Pleszak  
[i in.], Katowice 2018, s. 283-295. 
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W ramach podjętych badań zastosowano metodę analizy zawartości me-
diów, głównie elektronicznych, o której szerzej napisał Stanisław Michalczyk. 
Podkreślił, że jest ona obok wywiadu, eksperymentu i obserwacji, jedną z pod-
stawowych metod badawczych wykorzystywanych w nauce o komunikacji spo-
łecznej i mediach, a zaczęto ją stosować w Stanach Zjednoczonych już w latach 
30. XX wieku3. 

W artykule przeanalizowane zostały programy telewizyjne realizowane lub 
prowadzone przez najpopularniejszych ukraińskich dziennikarzy podróżniczych 
Antona Ptushkina, Lesię Nikityuk i Dmitriya Komarova oraz ich podróżnicze 
blogi, jak również materiały z Internetu. Autorka zdaje sobie sprawę, że te ostat-
nie budzić mogą pewne wątpliwości, gdyż nie wszystkie zamieszczane w sieci 
treści są weryfikowane i mogą nie znajdować odzwierciedlenia w rzeczywistości, 
co dotyczyć może zwłaszcza życia prywatnego Antona Ptushkina, Lesi Nikityuk 
i Dmitriya Komarova, których działalność medialna na niwie podróżniczej stano-
wi przedmiot niniejszego artykułu. 

Przedstawionych w artykule dziennikarzy cechuje: umiejętność zbierania in-
formacji w każdym miejscu i czasie, komunikatywność, inteligencja i entuzjazm. 
Należy zgodzić się z Edytą Żyrek-Horodyską, że współcześni dziennikarze-po-
dróżnicy swój sukces zawodowy „opierają na świadomym kreowaniu własnego 
wizerunku i precyzyjnym budowaniu marki osobistej”, co czynią również Niki-
tyuk, Komarov i Ptushkin4. 

Dziennikarstwo podróżnicze – powstanie i rozwój, cechy, funkcje 
Dziennikarstwo podróżnicze dostarcza informacje o podróżach w kontek-

ście rozwoju: geografii, historii, kultury, turystyki itp. Ma charakter syntetyczny 
oparty na szczególnym przedmiocie rozważań, czyli opisie lub analizie informa-
cji związanych z podróżami i turystyką, a w konsekwencji z odbiorcami zaintere-
sowanymi taką tematyką. Grigory Kubatjan, dziennikarz podróżniczy i autor blo-
ga Życie w drodze, nazywa ten rodzaj dziennikarstwa hybrydą notatek z podróży 
oraz popularnych przewodników turystyczno-krajoznawczych5.

Najważniejszą cechą dziennikarstwa podróżniczego jest fascynujący, auten-
tyczny i przystępny opis wspaniałości odwiedzanych miejsc. Dziennikarz podróż-
niczy zapoznaje odbiorców przekazu z tradycjami, kulturą, historią, przyrodą, 
obyczajami, mentalnością czy smakami charakterystycznymi dla odwiedzanego 
kraju, regionu czy miasta. Musi więc potrafić opisać swoje doświadczenia z od-
bytej podróży oraz odpowiedzieć na wszelkie pytania, jakie może mieć odbiorca, 
gdyż w przeciwnym razie będzie niewiarygodny. Opis malowniczych krajobra-

3 S. Michalczyk, Uwagi o analizie zawartości mediów, „Rocznik Prasoznawczy” 2009, nr 3, 
s. 95.

4 E. Żyrek-Horodyska, Nowodziennikarskie eksperymenty z formą reportażu podróżniczego. 
Kazus Białej gorączki Jacka Hugo-Badera, „Studia Humanistyczne AGH” 2019, nr 2, s. 98.

5 Тревел-журналістика, w: Wikipedia, https://uk.wikipedia.org/wiki/Тревел-журналістика, 
[dostęp: 17 maja 2021].
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zów, sposobu życia w tym czy innym kraju, bądź regionie oraz przekazywanie 
wrażeń wymaga wielkiej wprawy, dlatego głównym zadaniem dziennikarza po-
dróżniczego jest umiejętność poruszenia serca czytelnika bądź widza, tak aby ten 
nie tylko sam zapragnął odwiedzić prezentowane miejsce, ale również zrozumiał, 
jakie emocje mogą go tam czekać6.

Za najwcześniejszą formę dziennikarstwa podróżniczego można uznać esej 
podróżniczy – jeden z najstarszych gatunków dziennikarstwa artystycznego, któ-
ry opiera się na opisie wszelkich wydarzeń czy spotkań, mających miejsce pod-
czas podróży autora. Odmianą eseju podróżniczego są notatki z podróży. Śledząc 
ich genezę należy przypomnieć sobie o podróżniczych notatkach spisanych przez 
Marco Polo, a w Ukrainie, przede wszystkim Wędrówkę za trzy morza Afanasi-
ja Nikitina. Drogę do tego rodzaju dziennikarstwa utorowały liczne pamiętniki 
i zapiski podróżnicze z XVIII i XIX wieku, m.in. Davida Livingstona7. Z cza-
sem wyodrębnił się gatunek publicystyczny, jakim jest reportaż, który jeszcze 
w XIX wieku występował pod wieloma terminami (notatka, obrazek, list, szkic); 
jednym z jego rodzajów jest reportaż podróżniczy8. 

Obecnie pisarze-podróżnicy dążą nie tylko do podzielenia się z odbiorca-
mi swoimi doświadczeniami związanymi z odmiennymi kulturami, ale także do 
uzyskania możliwości spojrzenia z perspektywy zewnętrznego obserwatora na 
swój własny kraj. Stają się pośrednikami między wydarzeniem a czytelnikami. 
Ich praca działa jak „filtr”, przez który odbiorcy uzyskują wgląd w daną rze-
czywistość. Warto zadać pytanie, w jakim stopniu reportaż podróżniczy, otwiera 
przed dziennikarzami turystycznymi nowe możliwości dokładniejszego opisu 
wcześniej nieznanej rzeczywistości, a w jakim jest jedynie środkiem interpreta-
cji, podlegającym subiektywnym opiniom piszącego, a często także elementom 
fikcji9. Czesław Niedzielski, badając współczesny reportaż doszedł do wniosku, 
że na zapisy podróżnika wpływa nie tylko jego stan czasowy i przestrzenny, ale 
także obiektywnie zdeterminowana aktywność poznawcza, dotycząca stosunku 
podmiotu do rzeczywistości10. Innymi słowy, nie tylko czas i przestrzeń wpływa-
ją na reportaż, ale także własne postrzeganie rzeczywistości.

W konsekwencji zmiany paradygmatu od modernizmu do postmodernizmu 
reportaż literacki przeszedł znaczną ewolucję w kierunku formy hybrydowej, łą-
czącej dziennikarski szacunek dla faktów z artystycznym sposobem ich przedsta-

6 A. Kurzańska, Dziennikarstwo podróżnicze. Arkady Fiedler, http://www.mediatory.pl/blog/
dziennikarstwo-podroznicze-arkady-fiedler/, [dostęp: 12 grudnia 2022]; Тревел-журналистика. 
Профессия на миллион, https://web.archive.org/web/20131110003330/http://www.unicult.ru/site/
review/201224.html, [dostęp: 17 maja 2021].

7 Н. Кривцов, Трэвел-журналистика. Cпецифика направления и его проблемы, „Во-
просы теории и практики журналистики” 2017, nr 3, https://cyberleninka.ru/article/n/ 
trevel-zhurnalistika-spetsifika-napravleniya-i-ego-problemy/viewer, [dostęp: 16 czerwca 2021].

8 J. M.[aziarski], Reportaż, w: Encyklopedia wiedzy o prasie, pod red. J. Maślanki, Wrocław 
1976, s. 213-214. 

9 E. Żyrek-Horodyska, Podróż…, s. 133. 
10 C. Niedzielski, O teoretycznoliterackich tradycjach prozy dokumentarnej. (Podróż – powieść 

– reportaż), Toruń 1966, s. 11.
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wiania. Przemiany te można dostrzec również na gruncie współczesnego reportażu 
podróżniczego, który „[…] w ponowoczesności odchodzi od narracji allotropicz-
nej, skoncentrowanej wokół rzeczywistości zewnętrznej, w stronę narracji autotro-
picznej, zogniskowanej na indywidualnych (a zatem oryginalnych, niepowtarzal-
nych) doświadczeniach i przeżyciach autora”11. Wraz z tymi przemianami zasada, 
która przyszła do nas ze sfery marketingu – „wyróżniaj się lub zgiń” – stała się 
impulsem do rozwoju współczesnej literatury podróżniczej. W ten sposób wiele 
miejsc, widzianych przez postmodernistycznego reportera podróży, zostaje niejako 
na siłę włączonych w narrację o inności, co przykuwa uwagę odbiorcy, a także wy-
wołuje (czasem mylne) wrażenie egzotyki i wyjątkowości miejsc już dobrze zna-
nych. Warto zauważyć, że takie przedstawianie rzeczywistości jest mocno zakorze-
nione w zasadach Nowego Dziennikarstwa12. Teksty są artystycznie skonstruowane 
w sposób scenariuszowy, dla większego zainteresowania odbiorcy, co jednocześnie 
ma bezpośredni wpływ na popularność reportażu.

Z kolei filmy podróżnicze nawiązują do kina etnograficznego. W istocie ich 
celem jest nie tylko przedstawienie innego, nieznanego świata, ale także ukaza-
nie widzowi cech charakterystycznych dla różnych kultur. Zazwyczaj podróżujący 
współcześni dziennikarze, a często również celebryci nie odwołują się do wiedzy 
naukowej, lecz do potocznego tłumaczenia. „Narratorzy programów podróżni-
czych «przekładają różne elementy egzotyki na język zachodniej codzienności»”13. 

Mówiąc o współczesnym dziennikarstwie podróżniczym nie możemy igno-
rować nowych nowych mediów, które tak aktywnie weszły w nasze życie. Dość 
istotną funkcję przewodników turystyczno-krajoznawczych pełnią obecnie blogi, 
ponieważ w przeciwieństwie do tych tradycyjnych (drukowanych) nie są ogra-
niczone pod względem czasu, struktury i treści. Język blogów jest zbliżony do 
języka, którym posługujemy się na co dzień. Przypomina więc naturalne formy 
komunikacji charakterystyczne dla danej społeczności, co z kolei ułatwia pozy-
skiwanie oraz postrzeganie zawartych tam informacji14. 

Pojawienie się blogów znacząco zmieniło branżę turystyczną. Liczba ge-
nerowanych przez użytkowników treści na temat podróży jest duża, a określane 
są one jako „Travel 2.0”. Są to przeważnie wpisy, recenzje, komentarze, relacje 
i wydają się być dla odbiorców najbardziej wiarygodnym i rzetelnym źródłem 
informacji, ponieważ często znają nadawcę15.

11 E. Żyrek-Horodyska, Nowodziennikarskie…, s. 96.
12 Nowe Dziennikarstwo to amerykański ruch literacki z lat 60. i 70. XX wieku. Przesunął 

on granice tradycyjnego dziennikarstwa i literatury faktu. Łączył „dziennikarskie badania z tech-
nikami pisania fikcji w relacjonowaniu wydarzeń z życia wziętych”. Głównymi cechami No-
wego Dziennikarstwa jest m.in. podawanie wielu szczegółów z codziennego życia czy narracja 
w trzeciej osobie. Zob. Nowe Dziennikarstwo, w: Wikipedia, https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowe_ 
Dziennikarstwo, [dostęp: 5 stycznia 2023]. 

13 P. Małczyński, s. 124.
14 I. Morozova, s. 120.
15 М. Уланова, Интернет-журналистика. Практическое руководство, Москва 2017, 

s. 238.
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Blogi podróżnicze rozwijają się obecnie w kilku kierunkach: w formie stron 
poświęconych podróżom oraz tzw. „travel blogów”. Pierwsza z nich jest plat-
formą sprzedającą usługi turystyczne. Druga natomiast bardziej zbliża się do 
dziennikarstwa podróżniczego, ponieważ bloger zamieszcza na swojej stronie 
profesjonalne eseje, opowiadania czy notatki z podróży. Blogi działają jak od-
powiedniki wirtualnych pamiętników i przybierają formę opierających się na 
wspólnym temacie postów lub wpisów16.

Podejmując dyskusję na temat nowych nowych mediów w dziennikarstwie 
podróżniczym warto wspomnieć, że wraz ze zmianami w formie, w jakiej otrzy-
mujemy informacje, pojawiły się również nowe określenia dla osób, które je wy-
twarzają. „Travelebrity” to osoba, która z podróżowania uczyniła zawód oraz 
źródło dochodu, a przekazując swoje doświadczenia i opowieści za pośrednic-
twem mediów społecznościowych, stała się celebrytą znanym i podziwianym 
ze swoich wypraw. Wprowadzenie nowego terminu było podyktowane przede 
wszystkim względami praktycznymi. Trudno było bowiem znaleźć zwięzłe, ist-
niejące wcześniej określenie dla tego zjawiska. „Podróżnik” było zbyt szerokim 
pojęciem. Choć można byłoby stosować określenia, takie jak „podróżnik me-
dialny” czy „podróżnik znany ze swojego podróżowania”, ale wymyślanie za 
każdym razem nowych określeń stałoby się dość kłopotliwe. Ponadto wymienio-
ne formy nie są „odpowiednio wyraźnie nacechowane”. Termin „travelebrity” 
wyraźnie natomiast wskazuje na analogię z „celebrytą”, a więc wprowadza ściśle 
określony kontekst (medialny, kulturowy i konsumpcyjny)17.

Popularni ukraińscy dziennikarze-podróżnicy 

Anton Ptushkin
Anton Ptushkin urodził się 22 maja 1984 roku w Ługańsku. Od najmłodszych 

lat interesował się muzyką. Jest absolwentem socjologii na Wschodnioukraińskim 
Uniwersytecie Narodowym im. Dahla w Ługańsku. Po ukończeniu studiów pracował 
w klubie jako DJ i organizator imprez muzycznych. W 2008 roku został dyrektorem 
artystycznym sali koncertowej „Coliseum”; organizowane są tam imprezy firmowe, 
wesela i przyjęcia urodzinowe. W 2009 roku pracował jako DJ i dyrektor artystyczny 
przy letnim festiwalu Open Air „8”. W 2011 roku Anton Ptushkin stworzył własny pro-
jekt imprezowo-formatowy o nazwie „SLOW”, który stał się bardzo popularny wśród 
młodzieży z Ługańska18. Był również redaktorem dziennika biznesowego „Capital”19.

16 Л. Вихорева, Информационный потенциал аудитории трэвел-СМИ в Интернете, 
„Вопросы теории и практики журналистики” 2015, nr 4, https://cyberleninka.ru/article/n/ 
informatsionnyy-potentsial-auditorii-trevel-smi-v-internete/viewer, [dostęp: 9 czerwca 2021].

17 B. Koturbasz, s. 121.
18 Птушкін Антон Юрійович, w: Wikipedia, https://uk.wikipedia.org/wiki/Птушкін_Антон_

Юрійович, [dostęp: 13 grudnia 2022]; Антон Птушкин. Деятель культуры. Знаменитость, 
https://my.ua/persons/anton-ptushkin, [dostęp: 13 grudnia 2022].

19 „Capital” – ogólnoukraiński dziennik biznesowy, ukraiński partner „The Financial Times”. 
Pierwszy numer ukazał się 8 kwietnia 2013 roku, ale w marcu 2014 roku wydawca zdecydował 
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W 2012 roku przeprowadził się do Kijowa, gdzie rozpoczął pracę nad radio-
wym projektem SUNSHINE20. Założył stację radiową „Lounge FM”, w której 
pracował jako dyrektor programowy, a ponadto był współzałożycielem Radia 
„Piątka”21.Opracowywał i organizował też questy miejskie, czyli edukacyjne gry 
terenowe, łączące w sobie elementy zabawy i nauki22. Dziennikarz podkreślał, że 
questy sprawiają mu przyjemność, bo pozwalają odgrywać różne role, jak ma to 
miejsce w teatrze. Wcielił się nawet w postać bezdomnego w miasteczku w Ob-
wodzie Ługańskim, a uczynił to tak naturalnie, że został zaatakowany przez fak-
tycznego bezdomnego, który obawiał się, że dziennikarz wkroczył na jego teren, 
gdzie żebrał23. W 2014 roku, jako szef „Super Radia”24 w Kijowie, zorganizował 
zbiórkę pieniędzy na pomoc dla ukraińskiego wojska. Wspólnie ze słuchacza-
mi zebrał ponad 3,5 tys. hrywien. Za te pieniądze udało się zakupić przenośne 
radioodbiorniki, które trafiły do jednostki wojskowej w Obwodzie Dniepropie-
trowskim25.

W 2015 roku Anton Ptushkin został zatrudniony w kanale telewizyjnym 
„Piątek!”, gdzie początkowo pracował jako scenarzysta projektu Niebezpieczna 
wycieczka (ukr. Опасные гастроли). Był to niezwykły program o ekstremal-
nych podróżach, emitowany w 2016 roku; ze względu na bardzo niską oglą-
dalność przetrwał tylko rok. Prowadzącą była m.in. Zhanna Badoeva26. W pro-

się zawiesić czasowo wersję drukowaną ze względu na trudną wewnętrzną sytuację polityczną 
w Ukrainie (Euromajdan). Zob. Капітал (газета), w: Wikipedia, https://uk.wikipedia.org/wiki/
Капітал_(газета), [dostęp: 22 marca 2023].

20 Projekt SUNSHINE Antona Ptushkina stanowił cykl audycji radiowych złożonych z nie-
typowej muzyki elektronicznej. Znalazł się w rankingu Top 100 serwisu PROMODJ. Ranking 
powstał na podstawie głosowania internetowego profesjonalistów oraz fanów muzyki elektronicz-
nej. Zob. Узнай всё. Антон Птушкин: начало пути, https://uznayvse.ru/znamenitosti/biografiya- 
anton-ptushkin.html, [dostęp: 22 lutego 2023].

21 Антон Птушкин. Деятель...; Антон Птушкин/Anton Ptushkin. Биография, https://www.
peoples.ru/tv/anton_ptushkin/, [dostęp: 13 grudnia 2022]; Ю. Мицишена, А вы сталкивались  
с проявлениями антисемитизма в Украине?, „Капитал” 2014, nr 68, https://www.capital.ua/ru/
publication/20021-proyavlenie-antisemitizma-v-ukraine, [dostęp: 13 grudnia 2022].

22 Zob. szerzej: A. Smalec, Gry miejskie oraz questing jako formy komunikacji i kreowania 
wizerunku regionu, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego. Problemy Zarządzania Fi-
nansami i Marketingu” 2015, nr 40, s. 193-205. 

23 Этой ночью город будет Наш, https://ptuxerman.livejournal.com/35339.html, [dostęp:  
13 grudnia 2022].

24 „Super Radio” – jedna z największych sieci radiowych w Ukrainie, została założona na po-
czątku 2011 roku. Stacja jest interesująca ze względu na swój zasięg techniczny – obejmuje około 
90% terytorium Ukrainy. „Super Radio” posiada 53 nadajniki i ma ponad 100 miast w zasięgu. 
Obecnie nie działa. Zob. Главная. Super Radio 2020, http://super-radio.com.ua/, [dostęp: 22 marca 
2023].

25 Узнай всё. Антон Птушкин, https://uznayvse.ru/znamenitosti/biografiya-anton-ptushkin.
html, [dostęp: 13 grudnia 2022].

26 Zhanna Badoeva (ur. 18 marca 1976 roku w Możejkach na Litwie) – ukraińska prezenterka 
telewizyjna i reżyserka. Najbardziej znana jest jako prezenterka programów podróżniczych Orzeł 
i reszka oraz Życie innych. Od 2015 roku pracuje w rosyjskiej telewizji. Zob. Бадоева, Жанна 
Осиповна, w: Wikipedia, https://ru.wikipedia.org/wiki//Бадоева,_Жанна_Осиповна, [dostęp:  
22 marca 2023].



87Dziennikarstwo podróżnicze w Ukrainie... 

gramie dziennikarze-podróżnicy odwiedzali miejsca, o których tzw. „porządni 
ludzie” nie słyszeli, i gdzie można było znaleźć „pamiątki”, których z pewno-
ścią nikt nie przywiezie do domu. W podróżniczym programie telewizyjnym 
Niebezpieczna wycieczka odwiedzane były m.in. nocne kluby, prowadzący roz-
mawiali z prostytutkami, spotykali się z dilerami, zajmującymi się handlem 
narkotykami, a nawet w lokalnym klubie wypijali kilka kieliszków absyntu27. 
Ptushkin udał się również jako stalker w okolice Czarnobyla. W ciągu kilku 
lat pracy dziennikarz zwrócił uwagę producentów kanału „Piątek!” swoją kre-
atywnością i ambicją28.

W 2017 roku Anton Ptushkin zadebiutował jako prezenter telewizyjny. 
W marcu tegoż roku okazało się, że w parze z popularną wideoblogerką, Anasta-
zją Ivleevą, wystąpi w projekcie Orzeł i reszka. Reloaded29. Formuła programu 
polega na tym, że w każdy weekend dwoje prezenterów podróżuje do różnych 
miast na świecie. Zgodnie z zasadami programu, jeden z nich musi przeżyć za 
100 dolarów sobotę i niedzielę, podczas gdy drugi może wydawać nieograni-
czone kwoty pieniężne, zdeponowane na tzw. „złotej karcie bankowej”. Prowa-
dzący przed każdą podróżą rzucają monetą i o wszystkim decyduje orzeł lub 
reszka. W trakcie programu widzowie zapoznawani są z głównymi atrakcjami 
miasta, w którym przebywają prowadzący, otrzymują informacje o nazwach ho-
teli i kosztach usług30. Pojawienie się w drugim sezonie w 2015 roku sponsora 
w postaci ukraińskiego producenta wina wpłynęło na powstanie pewnej tradycji. 
Zgodnie z nią, w każdym mieście prezenter ze złotą kartą ukrywa zapieczęto-
waną butelkę ze 100 dolarami. Znalazca proszony jest o przesłanie do programu 
zdjęcia lub filmiku31. 

Nowy projekt Reloaded z udziałem Antona Ptushkina, obejmował naj-
popularniejsze miasta, które przyniosły najwięcej oglądalności. Wspólnie 
z Anastazją Ivleevą musieli odwiedzić ciekawe zakątki Ziemi, gdzie wcześniej 
podróżowała ekipa Orła i reszki – Alan Badoev32, Zhanna Badoeva, Andrei 

27 Absynt – gorzka ziołowa wódka mylona z likierem, do produkcji której używa się np. any-
żu, piołunu oraz kopru włoskiego. Absynt jest trunkiem wysokotoksycznym, który powoduje czę-
ste zgony. Zob. I. Krasińska, Ustawodawstwo antyalkoholowe na ziemiach polskich i za granicą 
z perspektywy polskojęzycznych periodyków abstynenckich z lat 1843-1914, „Annales Universitatis 
Paedagogicae Cracoviensis. Studia Politologica” 2021, t. 26, s. 6.

28 Персоны. Антон Птушкин, https://www.vokrug.tv/person/show/anton_ptushkin/, [dostęp: 
13 grudnia 2022].

29 Sequel popularnego programu podróżniczego Orzeł i reszka emitowany w kanale telewizyj-
nym „Piątek!”. Zob. Орёл и решка: Перезагрузка, Fandom, https://orq.fandom.com/ru/wiki/%D
0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%B7%
D0%BA%D0%B0, [dostęp: 22 lutego 2023].

30 Орёл и решка (телепередача), w: Wikipedia, https://ru.wikipedia.org/wiki/Орёл_и_
решка_(телепередача), [dostęp: 26 kwietnia 2022].

31 Е. Ленов, „Орел и решка”. Первый клад найден в Стамбуле, http://www.tv.net.ua/news/
na_teleekrane/1050685382-orel-i-reshka-pervyy-klad-nayden-v-stambule.html, [dostęp: 26 kwiet-
nia 2022].

32 Alan Badoev (ur. 10 stycznia 1981 roku w Biesłanie, Osetia Północna) – ukraiński reży-
ser filmowy, twórca teledysków i producent. Znany jest ze współpracy przy kręceniu teledysków 
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Bednyakov33, Kolya Serga34, Regina Todorenko35 i inni. Głównym celem no-
wego, 14 sezonu emitowanego w 2017 roku, było ukazanie zmian, jakie zaszły 
w odwiedzanych wcześniej miastach świata oraz wyemitowanie fragmentów, 
które nie znalazły się w oryginalnych odcinkach programu. Zadaniem Ivle-
evej i Ptushkina było pokazanie, jak zmieniło się życie mieszkańców i tury-
styka w miastach, które w pierwszym sezonie programu Orzeł i reszka w roku 
2011 odwiedzili ich poprzednicy36. Jeszcze przed podjęciem roli prowadzącego 
program Orzeł i reszka. Reloaded Anton Ptushkin odwiedził ponad 18 krajów 
w tym m.in.: Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone, Japonię, Szkocję, Irlandię 
czy Czechy. W trakcie swojej pracy nad programem odbył 99 lotów i pokonał 
dystans 230 tys. kilometrów37.

W lipcu 2018 roku poinformował fanów o rezygnacji z dalszej pracy przy 
projekcie Orzeł i reszka, ale pozostał w serdecznych stosunkach z ekipą. Zapo-
wiedział jednak, że nie zamierza rezygnować z podróżowania, ale będzie robił 
to na własną rękę38. Odtąd dziennikarz-podróżnik nagrywa wszystkie materiały 
samodzielnie, bez pomocy kamerzystów, montażystów wideo czy scenarzystów. 

W 2008 roku Ptushkin zarejestrował swój kanał na YouTube, który aktywniej 
zaczął prowadzić dopiero po odejściu z programu Orzeł i reszka. Będąc u szczy-
tu sukcesu i sławy, rozpoczął w 2018 roku swój autorski program podróżniczy 
The Big Issue39. Odtąd wideobloger-podróżnik Anton Ptushkin prezentuje nie-

z popularnymi ukraińskimi i rosyjskimi piosenkarzami. Międzynarodową sławę zyskał już po pre-
mierze pierwszego filmu fabularnego Orange Love, który zdobył nagrodę za najlepszą reżyserię 
podczas rosyjskiego festiwalu filmowego Kinoshock 2006. Zob. Бадоев Алан: Кинорежиссер, 
клипмейкер, сценарист, Ліга. Досьє 2022, https://file.liga.net/persons/alan-badoev [dostęp:  
22 lutego 2023].

33 Andrei Bednyakov (ur. 21 marca 1987 roku) – ukraiński aktor i prezenter telewizyjny, zasły-
nął jako gospodarz programu podróżniczego Orzeł i reszka oraz wokalnego talent show X-Factor. 
Zob. Бєдняков Андрій Олександрович, w: Wikipedia, https://uk.wikipedia.org/wiki/Бєдняков_
Андрій_Олександрович, [dostęp: 22 marca 2023].

34 Nikolai Serga (ur. 23 marca 1989 roku w Czerkasach w Ukrainie) – ukraiński muzyk, pre-
zenter telewizyjny, aktor i poeta. Znany jest jako jeden z prowadzących program Orzeł i reszka. 
Zob. Сєрга Микола Едуардович, w: Wikipedia, https://uk.wikipedia.org/wiki/Сєрга_Микола_ 
Едуардович, [dostęp: 22 marca 2023].

35 Regina Todorenko (ur. 14 czerwca 1990 roku w Odessie) – ukraińska prezenterka telewi-
zyjna, piosenkarka, kompozytorka i blogerka. Zasłynęła jako prowadząca program telewizyjny 
Orzeł i reszka emitowany w kanale telewizyjnym „Piątek!”. Zob. Тодоренко Регіна Петрівна, 
w: Wikipedia, https://en.wikipedia.org/wiki/Regina_Todorenko, https://uk.wikipedia.org/wiki/
Тодоренко_Регіна_Петрівна, [dostęp: 22 marca 2023].

36 Узнай всё. Антон Птушкин, https://uznayvse.ru/znamenitosti/biografiya-anton-ptushkin.
html, [dostęp: 13 grudnia 2022].

37 Антон Птушкин – биография ведущего программы «Орел и решка», блогера и диджея, 
https://xn--b1abeflkiaz8c.xn--p1ai/persony/ptushkin-instagram.html, [dostęp: 8 marca 2022].

38 Ведучий „Орла і Решки” розповів, чому покинув шоу 2018, https://www.unian.ua/lite/
stars/10195110-veduchiy-orla-i-reshki-rozpoviv-chomu-pokinuv-shou.html, [dostęp: 8 marca 
2022].

39 A. Ptushkin, „Большой выпуск”, https://www.youtube.com/watch?v=wb84vvYSPEU&lis
t=PLsGUcSbWFgXgkljj1CX2kk2M99Nwwqnx3&ab_channel=%D0%90%D0%BD%D1%82%D
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zwykłe miejsca na Ziemi, np. w Norwegii, Francji, Szwecji, Arabii Saudyjskiej, 
Kanadzie, Azorach, Hawajach, Afryce oraz szczegółowo opowiada o życiu miej-
scowej ludności, tradycjach kulturowych, historii, zabytkach, kuchni, lokalnej 
florze i faunie. I co ważne dla potencjalnych turystów, porusza kwestie kosztów 
biletów i zakwaterowania. Poza The Big Issue na kanale Ptushkina w serwisie 
YouTube znajdują się również inne krótkie odcinki wideo. Podróże40 to jedna 
z najciekawszych list odtwarzania, którą warto sprawdzić odwiedzając blog Ptu-
shkina. W krótkich odcinkach dziennikarz prezentuje niezwykłe miejsca świata. 
Widzowie mogą zobaczyć m.in. Wielką Rafę Koralową z lotu ptaka i z bliska, 
podwodne obserwatorium, podziwiać „płaczące” lasy ukraińskich Karpat, zoba-
czyć samoloty lądujące tuż przy plaży Maho w Antylach Holenderskich. Mogą też 
odbyć wirtualną przejażdżkę najlepszą drogą świata i podziwiać piękno przyrody 
Rumunii, poznać Islandczyków i zrozumieć ich mentalność, a także zobaczyć 
najpiękniejsze stacje metra w Sztokholmie. Dla tych, którzy są fanami programu 
Orzeł i reszka na kanale Ptushkina w serwisie YouTube znajduje się wideo zza 
kulis pokazujące życie prezenterów i ekipy podczas podróży, a także sceny, które 
nie znalazły się w głównych odcinkach. Travel bloger Anton Ptushkin opowiada 
również o własnych wrażeniach z krajów, gdzie odbywały się nagrania41. Według 
stanu na styczeń 2022 roku kanał YouTube Antona Ptushkina miał ponad 5 mi-
lionów subskrybentów. Warto dodać, że 11 marca 2022 roku, czyli kilka dni po 
inwazji Rosji na Ukrainę, dziennikarz opublikował swój ostatni filmik, w którym 
podzielił się refleksjami, jak wojna dotknęła go w 2014 i w 2022 roku, podkre-
ślając, że nie zamierza już zamieszczać żadnych swoich materiałów w segmencie 
rosyjskojęzycznym. Należy zauważyć, że uruchomił nowy kanał na YouTube42, 
tylko w języku ukraińskim, z napisami w języku angielskim, gdzie zamieszcza 
nagrania relacjonujące sytuację na froncie. Według danych z początku stycznia 
2023 roku, Ptushkin w ciągu siedmiu miesięcy od uruchomienia kanału zdobył 
już 185 tys. subskrybentów, choć do tej pory udostępnił zaledwie pięć filmów.

Oprócz kanału na YouTube prowadzi również profile na Instagramie, Face-
booku i Twitterze. Portale społecznościowe Antona Ptushkina pełne są malow-
niczych zdjęć z miejsc, gdzie przebywał. Życie dziennikarza jest aktywnie śle-
dzone przez jego fanów. Ma ponad dwa miliony obserwujących na Instagramie, 
51 tys. na Facebooku i ponad 108 tys. na Twitterze. Wraz z rozpoczęciem kariery 
prezentera telewizyjnego Ptushkin przerwał współpracę z rozgłośniami radiowy-

0%BE%D0%BD%D0%9F%D1%82%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B8%D0%BD, [dostęp: 
29 kwietnia 2022].

40 A. Ptushkin, „Путешествия”, https://www.youtube.com/watch?v=SgbepXDbt0A
&list=PLsGUcSbWFgXhYrZlDmqWZdQH2-voGrFrY&ab_channel=%D0%90%D0%B 
D % D 1 % 8 2 % D 0 % B E % D 0 % B D % D 0 % 9 F % D 1 % 8 2 % D 1 % 8 3 % D 1 % 8 8 % D 0 % B A 
%D0%B8%D0%BD, [dostęp: 29 kwietnia 2022].

41 YouTube Антон Птушкин, https://wotrend.ru/youtube/anton-ptushkin/, [dostęp: 2 stycznia 
2023].

42 YouTube Антон Птушкін, https://www.youtube.com/@anton_ptushkin, [dostęp: 2 stycznia 
2023].
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mi, ale zachował zamiłowanie do deejayingu. Wciąż nie porzuca również swojej 
pasji do muzyki i regularnie ją komponuje43.

W dniu 7 grudnia 2019 roku Anton Ptushkin otrzymał nagrodę Online Travel 
Show of the Year, którą wręczono mu podczas ceremonii Web Industry Awards. 
21 sierpnia 2020 roku z okazji Dnia Niepodległości Ukrainy prezydent Woło-
dymyr Zełenski nadał mu tytuł Honorowego Dziennikarza Ukrainy44 za istotny 
wkład w rozwój ukraińskiego dziennikarstwa oraz wzbogacania kultury i świa-
domości intelektualnej obywateli45.

Dmitry Komarov
Dmitry Komarov urodził się 17 czerwca 1983 roku w Kijowie. Ukończył 6 

klas szkoły muzycznej w klasie fortepianu, ale rodzice rozwijali w nim „ducha 
awanturnictwa” i niekończący się „głód przygód”. Komarov od dzieciństwa pasjo-
nował się dziennikarstwem i w wieku 12 lat zaczął pisać artykuły do czasopism, 
a mając 17 lat pracował już w jednym z nich – „Teletygodniu”46. Po ukończeniu 
szkoły rozpoczął studia w Krajowym Uniwersytecie Transportu w Kijowie oraz 
Narodowym Uniwersytecie Kultury i Sztuki w Kijowie. W rezultacie uzyskał dwa 
dyplomy: inżyniera i specjalisty w zakresie public relations. Równocześnie współ-
pracował z redakcjami magazynów dla mężczyzn „EGO” i „Playboy”, a następnie 
był korespondentem specjalnym „Komsomolskiej Prawdy” (ukr. „Комсомольская 
Правда”) i „Izvestii w Ukrainie” (ukr. „Известия в Украине”)47.

Podczas studiów Dmitry Komarov dużo podróżował odwiedzając miejsca 
oddalone od utartych szlaków, miasteczka oraz wsie, poznając mieszkańców, 
ich kulturę, tradycje i zwyczaje. Co ciekawe, wolał podróżować samotnie, gdyż 
pozwalało mu to lepiej zrozumieć obcy kraj czy nawet ukraińską społeczność 
lokalną oraz skupić się na swoich odczuciach i wrażeniach. Podróżował z flagą 
Ukrainy jako talizmanem48.

43 Антон Птушкин. Биография, личная жизнь, рост, путешествия, Ютуб, фото, https://
pravo-invalida.ru/anton-ptushkin-biografiya-vozrast-rost-kanal-na-yuutb-dubaj-saudovskaya-
araviya-bali-video/, [dostęp: 8 marca 2022].

44 Tytuł Honorowy Dziennikarz Ukrainy w przypadku kandydatów z tego kraju przyznawany 
jest przez Kancelarię Prezydenta Ukrainy z list dziennikarzy zgłaszanych przez redakcje mediów 
niekomercyjnych i komercyjnych. Listy te są następnie zatwierdzane przez władze miejskie i regio-
nalne oraz organy władzy wykonawczej i sądowniczej. W przypadku osób niebędących obywatela-
mi Ukrainy, które ubiegają się o nagrodę, materiały pochodzą z Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
Ukrainy. Zob. Т. Мележик, Звання Героя України: що дає нагорода, які пільги передбачені і 
в яких випадках її можуть забрати, https://tsn.ua/ukrayina/zvannya-geroya-ukrayini-scho-da-
ye-nagoroda-yaki-pilgi-peredbacheni-i-v-yakih-vipadkah-yiyi-mozhut-zabrati-2221273.html, [do-
stęp: 22 lutego 2023].

45 Указ президента України №335/2020, https://www.president.gov.ua/
documents/3352020-34805, [dostęp: 8 kwietnia 2022].

46 Персоны. Дмитрий Комаров, https://www.vokrug.tv/person/show/dmitrii_komarov/, 
[dostęp: 13 grudnia 2022].

47 Узнай всё. Дмитрий Комаров, https://uznayvse.ru/znamenitosti/biografiya-dmitriy-
komarov.html, [dostęp: 13 grudnia 2022].

48 Tamże.
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W czasie podróży lubił fotografować, robił fotoreportaże, a później wysta-
wy najciekawszych prac. W 2005 roku zaprezentował np. materiały na wysta-
wie zatytułowanej Afryka; znalazły się tam jego fotografie z Kenii i Tanzanii. 
W 2007 roku zorganizował wystawę fotografii pt. Nepal. Rok 2064, a w 2009 
roku Indosutrę, gdzie prezentował udane zdjęcia z Indii. Wystawy fotograficz-
ne Komarova cieszyły się sporą popularnością nawet wśród wyższych warstw 
społecznych. Był pierwszym zagranicznym fotoreporterem, który otrzymał od 
władz Indii pozwolenie na filmowanie procesu kremacji nad brzegiem Gangesu. 
Wyprawa, podczas której w ciągu 90 dni pokonał 20 tys. kilometrów została wpi-
sana do Ukraińskiej Księgi Rekordów49. 

W wieku 25 lat Komarov postanowił stworzyć własny projekt. Podczas po-
dróży do Tajlandii wpadł bowiem na interesujący pomysł zrealizowania programu 
turystycznego. Miało to dla jego przyszłej pracy i kariery decydujące znaczenie, 
ponieważ zdał sobie sprawę, że fotografie nie są w stanie w pełni oddać doznań, 
których doświadczał podczas podróży, a odbył je do ponad 20 egzotycznych 
krajów50.

Nowym głównym celem Komarova stał się własny program telewizyjny, do 
realizacji którego przez długi czas poszukiwał sponsorów. Pod koniec 2010 roku 
pojawił się w ukraińskim kanale „1+1” z programem przygodowym Świat na 
zewnątrz (The World Inside Out). Po raz pierwszy program został wyemitowany 
w kanale telewizyjnym „Ukraina”, a następnie w rosyjskim – „Niedziela”51. 

Autorski program telewizyjny Komarova Świat na zewnątrz to oryginalny, 
wieloczęściowy projekt poświęcony podróżom i poznawaniu najbardziej eg-
zotycznych krajów świata. Wraz z nim widzowie mogli podróżować do Indii, 
Kambodży, Afryki, Wietnamu i innych miejsc świata i zobaczyć wszystko, co 
niestandardowe. Dmitry Komarov jest przewodnikiem dla każdego, kto tylko 
chce przeżyć fascynującą podróż. Wraz z operatorem Aleksandrem Dmitrievem 
docierają do nieoczekiwanych i niewiarygodnych miejsc Ziemi. Nieraz dzien-
nikarz-podróżnik i współpracujący z nim operator żyją z dzikimi plemionami, 
przemierzają nieprzejezdne tereny, uczą się jazdy na słoniu i degustują specyficz-
ne potrawy z egzotycznych kuchni. Każdemu krajowi lub regionowi geograficz-
nemu Komarov poświęca jeden sezon. Podróż zazwyczaj trwa kilka miesięcy, 
a jej efektem są setki godzin materiału filmowego. W trakcie emisji widzowie 
mają okazję zobaczyć kraj oczami jego rdzennych mieszkańców, być świadkami 
tajemniczych rytuałów i obrzędów, dowiedzieć się, jak żyją istniejące do dzisiaj 
pradawne plemiona52.

49 Tamże.
50 Личная жизнь Дмитрия Комарова, https://xn----dtbqpvn.xn--p1ai/lica/dima-komarov-

mir-naiznanku.html, [dostęp: 13 grudnia 2022].
51 Александра Кучеренко – жена Дмитрия Комарова. Биография, https://muzhyazheny.ru/

biography/komarov, [dostęp: 16 marca 2022].
52 Мир наизнанку, https://www.vokrug.tv/product/show/mir_naiznanku/#comment601009, 

[dostęp: 13 grudnia 2022].
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W 2012 roku projekt podróżniczy Komarova Świat na zewnątrz zdobył 
nagrodę ulubieńca prasy telewizyjnej w kategorii najlepszy program, w wyni-
ku głosowania widzów. W 2015 roku dziennikarz został natomiast wpisany do 
Ukraińskiej Księgi Rekordów za największą liczbę programów turystycznych 
sfilmowanych przez minimum dwuosobową ekipę kamer53. Wysoka oglądalność 
i pozytywne opinie znanych osób były powodem przedłużenia projektu Świat 
na zewnątrz. Dmitry Komarov nie boi się trudów podróży do często zapomnia-
nych miejsc i dzikich plemion, co jest powodem popularności jego programu54. 
Wszystkie odcinki kręcone były z udziałem zaledwie dwóch osób – dziennikarza 
i operatora. W 2015 roku ich liczba osiągnęła 100, z których jeden trwa średnio 
50 minut55. Do tej pory zrealizowanych i wyemitowanych zostało 14 sezonów 
programu Świat na zewnątrz56. 

W kwietniu 2019 roku Komarov i jego koledzy lotnicy ustanowili rekord 
Ukrainy – w czteromiejscowym samolocie; załoga w ciągu trzech dni obleciała 
wszystkie regiony kraju, z wyjątkiem strefy działań wojennych na wschodzie 
Ukrainy i terytorium zaanektowanego przez Rosję Krymu57.

W 2018 roku Dmitry Komarov ogłosił wydanie pierwszej autorskiej książki, 
ale na obecną chwilę nie została ona jeszcze przygotowana, a jej tytuł intryguje 
przyszłych czytelników. Książka będzie zawierała wiele zdjęć, porad dla tury-
stów, przepisów na egzotyczne potrawy oraz interesujących informacji o nie-
zwykłych miejscach Ziemi. Komarov uważa, że książka przypadnie do gustu 
czytelnikom w każdym wieku i może okazać się przydatna nawet dla uczniów 
jako alternatywny podręcznik geografii58.

Równolegle z pracą nad projektem The World Inside Out, Komarov za-
angażował się w działalność charytatywną, tworząc własną fundację o nazwie 
„The Cup of Coffee”. Jej celem jest rezygnacja z codziennej filiżanki kawy, a za-
oszczędzone w ten sposób pieniądze fundacja przeznacza na pomoc potrzebują-
cym dzieciom. Z czasem idea przerodziła się w pełnoprawny ruch charytatywny. 
Komarov przyznał, że w ramach jednej z pierwszych kampanii zebrano 32 milio-
ny hrywien, co pozwoliło uratować życie 25 dzieciom. Pieniądze były przekazy-
wane zarówno przez gwiazdy show-biznesu, jak i polityków, często anonimowo. 
Czasami sumy te sięgały 2-5 tys. dolarów, ale większość przelewów opiewała na 
kwotę 20-50 hrywien, co w pełni odpowiada nazwie kampanii59.

53 Tamże.
54 Личная жизнь…
55 Узнай всё. Дмитрий Комаров…
56 Дмитрий Комаров. Профиль звезды, https://7days.ru/stars/bio/dmitriy-komarov/, [dostęp: 

15 marca 2022].
57 Дмитрий Комаров вместе с друзьями-авиаторами установил рекорд Украины, https://

tsn.ua/ru/video/video-novini/dmitriy-komarov-vmeste-s-druzyami-aviatorami-ustanovil-rekord-
ukrainy.html, [dostęp: 16 marca 2022].

58 Узнай всё. Дмитрий Комаров…
59 E. Сергеева, Дмитрий Комаров, https://24smi.org/celebrity/89814-dmitrii-komarov.html, 

[dostęp: 13 grudnia 2022].
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W 2021 roku Komarov uruchomił nowy autorski projekt o podróżach po 
Ukrainie Travel Ukraine with Dmytro Komarov, który pobił rekordy oglądalno-
ści w telewizji. Stał się również najwyżej ocenionym programem podróżniczym 
w ukraińskiej telewizji w historii pomiarów. Od stycznia 2022 roku w kanale 
„1+1” ukazały się dwa sezony projektu60.

Dnia 21 sierpnia 2020 roku prezydent Wołodymyr Zełenski nadał mu tytuł 
Honorowego Dziennikarza Ukrainy61 – za znaczący wkład osobisty w budowa-
nie wizerunku narodu, rozwój społeczno-gospodarczy, naukowo-techniczny, 
kulturalny i oświatowy Ukrainy oraz za dorobek zawodowy i wysoki profesjo-
nalizm62.

Lesya Nikityuk
Lesya Nikityuk urodziła się 19 października 1987 roku w Chmielnic-

kim. Wyższe wykształcenie zdobyła w Akademii Humanistyczno-Pedago-
gicznej w rodzinnym mieście. Podczas studiów została członkinią zespołu 
KVN63 Tornado Lux64; jej skecz Galya, jestem w minibusie (ukr. Галя, я в 
маршрутке) zanotował ponad 6 milionów wyświetleń w serwisie YouTu-
be65.

Po ukończeniu studiów zdecydowała się pójść własną drogą i w 2009 roku 
wraz z inną uczestniczką KVN Olgą Panasenko, udała się na „podbój” ukraiń-
skiej telewizji. Widzowie zapamiętali ich duet Malinky w programie komedio-
wym The Bigudy Show66, projekcie znanego ukraińskiego prezentera telewizyj-
nego Wujka Zhory (Vadim Michkovsky)67.

60 Д. Могилевич, Проект „Мандруй Україною з Дмитром Комаровим” установил 
рекорд среди тревел-шоу, https://www.unian.net/lite/kino/proekt-puteshestvuy-po-
ukraine-s-dmitriem-komarovym-ustanovil-rekord-sredi-trevel-shou-11430733.html?_
ga=2.255542657.842139108.1649668640-1662033972.1648417982, [dostęp: 4 stycznia 2023].

61 Указ президента України…
62 Зеленский наградил Дмитрия Комарова и Антона Птушкина государственными 

наградами, https://showbiz.fakty.ua/353685-zelenskij-nagradil-dmitriya-komarova-i-antona-
ptushkina-gosudarstvennymi-nagradami, [dostęp: 8 marca 2022].

63 KVN (Klub Śmiesznych i Zaradnych) – telewizyjna gra komediowa, w której członkowie 
z różnych zespołów (instytucji edukacyjnych, uczelni, firm, miast itp.) rywalizują w udzielaniu hu-
morystycznych odpowiedzi na pytania, odgrywaniu przygotowanych scenek itp. Zob. Клуб весёлых 
и находчивых, w: Wikipedia, https://ru.wikipedia.org/wiki/Клуб_весёлых_и_находчивых, [do-
stęp: 22 marca 2023].

64 Никитюк Леся Ивановна, w: Wikipedia, https://uk.wikipedia.org/wiki/Нікітюк_Леся_
Іванівна, [dostęp: 1 kwietnia 2022].

65 Галя, я в маршрутке, https://www.youtube.com/watch?v=NJbVU9NGUk0, [dostęp:  
1 kwietnia 2022].

66 The Bigudy Show – ukraiński program komediowy nadawany dawniej w kanale telewizyj-
nym „TET”. Zob. ТЕТ запускає проект жіночих жартів «Бігуді-шоу», Детектормедіа 2010, 
https://detector.media/withoutsection/article/55501/2010-09-03-tet-zapuskaie-proekt-zhinochykh 
-zhartiv-bigudi-shou/, [dostęp: 22 lutego 2023].

67 Персоны. Леся Никитюк, https://www.vokrug.tv/person/show/lesya_nikityuk/, [dostęp:  
13 grudnia 2022].
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Lesya Nikityuk zdobyła popularność dzięki udziałowi i wygranej w ukra-
ińskiej wersji programu Rozśmiesz komika68 emitowanego w „Inter TV”. Wśród 
jurorów tego projektu znaleźli się wówczas Wołodymyr Zełenski i jego kolega 
z 95 Kwartału69 Yevgeniy Koshevoy70.

We wrześniu 2012 roku wzięła udział w przesłuchaniach do programu po-
dróżniczego Orzeł i reszka i została współprowadzącą wraz z dziennikarzem An-
dreiem Bedniakovem. Jej poprzedniczką była Zhanna Badoeva. Według Nikity-
uk, jej relacje z Bedniakovem poza planem zdjęciowym nie układały się dobrze. 
Prezenter krytykował jej ukraiński język i specyficzny akcent. Przez kilka sezo-
nów Orła i reszki podróżowała z kreatywnym zespołem ekipy filmowej i prowa-
dziła fascynujące opowieści. Została jednak zwolniona z projektu71. W 2013 roku 
rozpoczęła swój własny program Lesya Tutaj (ukr. Леся ЗдЄся). Została też no-
minowana do krajowej nagrody „Teletriumf” jako prezenterka programów roz-
rywkowych72.

Jeśli przeanalizujemy program telewizyjny Lesya Tutaj, możemy dojść do 
następujących wniosków: Nikityuk przedstawia siebie jako emocjonalną, bez-
ceremonialną i prostolinijną, a czasami nawet arogancką kobietę, która uczest-
niczy w przedsięwzięciach społecznych i kulturalnych oraz zadaje celebrytom 
podchwytliwe i niewygodne pytania. Dziennikarka nie boi się dotykać gości, 
przesadzać ich i pytać wielokrotnie o to samo, gdy nie uzyska odpowiedzi. Jed-
nocześnie udaje naiwną, ale stara się zachować pozytywne nastawienie. Można 
przypuszczać, że widzom podoba się ten niekonwencjonalny rodzaj humoru i tak 
wyraźna otwartość dziennikarki.

Lesya Nikityuk ponownie została zaproszona do prowadzenia programu po-
dróżniczego Orzeł i reszka. Zgodziła się i w lutym 2016 roku została współpro-
wadzącą 12 sezonu. Gdy 12 edycja zbliżała się do połowy, widzowie dowiedzieli 
się, że zrezygnowała z dalszej pracy przy programie73. 

68 Rozśmiesz komika (ukr. Розсміши коміка) – humorystyczny rozrywkowy program telewi-
zyjny, który zadebiutował w ukraińskim kanale telewizyjnym „Inter” 19 lutego 2011 roku. Zada-
niem uczestników jest wywołanie za wszelką cenę śmiechu, a przynajmniej uśmiechu u członków 
jury. Czynność należy wykonać w ciągu jednej minuty. Jeśli zawodnikowi się powiedzie, wygrywa 
1000 hrywien, a następnie ma prawo albo zabrać pieniądze i odejść z programu, albo poświęcić 
jeszcze minutę, aby kontynuować i wygrać więcej. Zob. Розсміши коміка, ТЕТ 2011, https://tet.
tv/rassmeshi-komika, [dostęp: 22 lutego 2023].

69 Wieczorny kwartał, czyli 95 Kwartał (ukr. Вечірній квртал) – komediowy program tele-
wizyjny emitowany od 2005 roku w ukraińskim kanale telewizyjnym „Inter”. Od 2012 roku jest 
nadawany w kanale telewizyjnym „1+1”. Głównymi tematami są polityka i satyra społeczna. Zob. 
Квартал 95: про „Квартал”, Студія «Квартал 95», https://kvartal95.com/ua/about/, [dostęp:  
22 lutego 2023].

70 Персоны. Леся Никитюк…
71 А. Ковальский, Леся Никитюк, https://24smi.org/celebrity/173-lesia-nikitiuk.html, 

[dostęp: 13 grudnia 2022].
72 Леся Никитюк, https://my.ua/persons/lesia-nikitiuk, [dostęp: 1 kwietnia 2022].
73 Леся Ивановна Никитюк, https://biographe.ru/znamenitosti/lesya-nikituk, [dostęp:  

2 kwietnia 2022].
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Producenci początkowo postanowili zachować ten fakt w tajemnicy, ale po 
pewnym czasie poinformowali widzów, że Nikityuk zaproszono do innego pro-
jektu. Od września 2016 roku można ją było zobaczyć jako gospodynię progra-
mu telewizyjnego Wokół M. W tym programie Nikityuk podróżowała po świecie 
w poszukiwaniu idealnego mężczyzny. Projekt można słusznie nazwać „prze-
wodnikiem po ludziach” – Nikityuk porównywała mężczyzn różnych narodo-
wości, poznawała ich stosunek do kobiet i podejście do życia rodzinnego. W po-
dróżniczym reality show Wokół M, urocza blondynka, jaką niewątpliwie jest 
Lesya Nikityuk, odkrywa bogaty i różnorodny świat mężczyzn mieszkających 
w różnych krajach. Szuka swojego ideału mężczyzny wśród obcokrajowców, 
a jednocześnie przygotowuje szczegółowy „przewodnik” dla samotnych kobiet, 
takich jak ona. Geografia poszukiwań Nikityuk jest ogromna, a jej odwaga bez-
graniczna. W Paryżu, Rzymie i Berlinie, w Barcelonie, Tel Awiwie i Tbilisi za-
daje sobie wiele trudu, by poznać najbardziej obiecujących „zalotników”. Jedno-
cześnie dowiaduje się np., jak pedantyczni są Niemcy, czy kochliwi są Włosi, czy 
Francuzi to snoby i czy Anglicy to kujony? Dziennikarka skrupulatnie zapisuje 
swoje spostrzeżenia w dzienniku. Lesya Nikityuk dzięki projektowi Wokół M 
doskonale orientuje się, w którym kraju żyją najbardziej szarmanccy mężczyźni, 
w którym – najbardziej dowcipni, gdzie udać się w poszukiwaniu czarującego 
dżentelmena, a gdzie spotkać można namiętnego i seksownego mężczyznę. Wo-
kół M to tendencyjny „przewodnik po mężczyznach” wszystkich krajów z kanału 
telewizyjnego „Piątek!”, który wskazuje Ukrainkom, gdzie za granicą mogą zna-
leźć swój męski ideał74.

Pod koniec 2016 roku Lesya Nikityuk po raz kolejny powróciła do programu 
Orzeł i reszka i została prezenterką 13 sezonu wraz z Reginą Todorenko. Sezon 
koncentrował się na fantastycznych i, odwrotnie, strasznych zakątkach świata 
i nosił tytuł Heads and Taili. Hell and Heaven. Podczas realizacji tego projek-
tu przeżyła szereg nieprzyjemnych doświadczeń: kwaśne deszcze w Indonezji, 
straszne warunki sanitarne w Kalkucie czy wywiad z mordercą w Hondurasie75. 

Wiosną 2018 roku Lesya Nikityuk poprowadziła siódmy sezon programu 
Kto jest na górze?76 wraz z Sergeiem Pritulą77, zastępując Ekaterinę Varna-

74 Tamże.
75 А. Ковальский.
76 Kto jest na górze? (ukr. Хто зверху?) – ukraiński teleturniej i rozrywkowy program tele-

wizyjny, emitowany w kanale „Nowy Kanał” w każdy czwartek od chwili debiutu 10 marca 2012 
roku. Program jest ukraińską adaptacją show Battle of the Sexes. To projekt, w którym mężczyźni 
i kobiety udowadniają, kto jest silniejszy, sprytniejszy i bardziej zaradny. Uczestnicy są podzieleni 
na drużyny: żeńską i męską. W pięciu rundach muszą przechytrzyć rywali, odpowiadając na pod-
chwytliwe pytania, wykazując się pomysłowością i intuicją. Liderzy drużyn pełnią jednocześnie 
rolę kapitanów. Zwycięstwo w każdym etapie daje drużynie mężczyzn lub kobiet 30 tys. rubli. 
Istnieje szansa na podwojenie „kapitału” jeśli odpowiedź na dodatkowe pytanie będzie zgodna 
z odpowiedzią większości osób z sondy ulicznej. Zob. Про проект: Хто зверху?, Новий канал, 
https://zverhu.novy.tv/ua/o-proekte/, [dostęp: 22 lutego 2023].

77 Serhiy Pritulya (ur. 22 czerwca 1981 roku w Zbarażu) – ukraiński prezenter telewizyjny, 
aktor, komik stand-upowy, były gospodarz porannego programu Podniesienie (ukr. Підйом) emi-
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vę78, która otrzymała zakaz wjazdu do Ukrainy z powodu wizyty na Krymie. 
Popularność dziennikarki znacznie wzrosła, gdy w tym samym roku wystą-
piła w programie telewizyjnym Kto ma coś przeciwko blondynkom?79. Po 
udziale w tych wszystkich projektach Lesya Nikityuk zdobyła nominację do 
nagrody Cosmopolitan Awards w kategorii Prezenter Roku. Rok 2019 upły-
nął jej pod znakiem nowego autorskiego projektu podróżniczo-komediowego 
pt. Le Marshrutka (ukr. Ле Маршрутка). W nim to popularna „Lady LE”, 
jak sama siebie nazywa Nikityuk, podróżuje po mało znanych, ale niezwykle 
urokliwych miejscach Ukrainy, a „pasażerami podróży” są interesujący się 
historią i kulturą swojego kraju Ukraińcy. W programie relacjonuje najbar-
dziej nieoczekiwane wydarzenia, np. festiwal Ukraiński arbuz – słodki cud80, 
który odbywa się w okolicach Chersonia81.

Poza pracą w telewizji Lesya Nikityuk bierze udział w akcjach charytatyw-
nych, kampaniach reklamowych i prowadzi własną stronę na Instagramie. Opo-
wiada tam nie tylko o odbytych podróżach, ale także o swoim życiu82.

towanego w latach 2008-2011 i talent show Ukraina nie wierzy łzom (ukr. Україна сльозам не 
вірить) nadawanego od sierpnia do listopada 2010 roku w kanale „Nowyj” (ukr. „Новий”). Go-
spodarz programu Pedan-Pritula show (ukr. Педан-Притуа Шоу) z lat 2013-2014, gospodarz 
post-show Pasje dla rewizora (ukr. Страсті за ревізором) z lat 2014-2019 oraz Kto jest na górze? 
(ukr. Хто зверху?) nadawany w latach 2012-2021. Zob. Притула Сергій Дмитрович, w: Wikipe-
dia, https://uk.wikipedia.org/wiki/Притула_Сергій_Дмитрович, [dostęp: 22 marca 2023].

78 Ekaterina Varnava (ur. 9 grudnia 1984 roku w Moskwie) – rosyjska aktorka teatralna, filmo-
wa i telewizyjna. Była prowadzącą i choreografem komediowego programu telewizyjnego Komedy 
Woman emitowanego w latach 2008-2019. Zob. Варнава Катерина Володимирівна, w: Wikipe-
dia, https://uk.wikipedia.org/wiki/ Варнава_Катерина_Володимирівна, [dostęp: 22 marca 2023].

79 Kto ma coś przeciwko blondynkom? (ukr. Хто проти блондинок?) – to program mający 
na celu obalenie niepotwierdzonego stereotypu, który „przywędrował” z przemysłu filmowego, 
dotyczącego blondynek i ich zdolności intelektualnych. Między pięknymi blondynkami, a zna-
nymi mężczyznami, toczy się w tym programie walka na rozum i intuicję. Zob. «Хто проти 
блондинок?» через вісім років повертається з новою ведучою, Новий канал 2018, https://
novy.tv/ua/news/2018/07/23/hto-proti-blondinok-cherez-visim-rokiv-povertayetsya-z-novoyu-
veduchoyu/, [dostęp: 22 lutego 2023].

80 Od ponad 10 lat w mieście Gołaja Prystan w Obwodzie Chersońskim odbywa się festiwal 
Ukraiński arbuz – słodki cud. W tym dniu spotykają się rolnicy z Ukrainy, aby rywalizować o naj-
większego, najdojrzalszego i najsmaczniejszego arbuza, a także wziąć udział w jarmarku z ogrom-
nym wyborem domowych produktów rolnych, nawiązać kontakty z ludźmi o podobnych zainte-
resowaniach, uczestniczyć w wystawach i sprzedaży wyrobów artystycznych i rzemieślniczych. 
W ramach festiwalu odbywa się również koncert oraz konferencje, podczas których rolnicy dzielą 
się tajnikami swoich umiejętności. Zob. І. Кирпа, Круглий, та не місяць, iз хвостом, та не 
миша, „Україна Молода” 2012, Nº 123, https://umoloda.kyiv.ua/number/2128/219/75835, [do-
stęp: 22 lutego 2023].

81 Узнай всё. Леся Никитюк, https://uznayvse.ru/znamenitosti/biografiya-lesya-nikityuk.
html, [dostęp: 2 kwietnia 2022].

82 А. Капранова, Леся Никитюк, https://hochu.ua/cat-stars/dossier/article-83217-lesya-
nikityuk/, [dostęp: 4 kwietnia 2022].
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Dziennikarze-podróżnicy na wojnie
Można z wyprzedzeniem powiedzieć, że to, co dzieje się obecnie w Ukra-

inie – wojna z Rosją i ludobójstwo narodu ukraińskiego – w taki czy inny spo-
sób niewątpliwie doprowadzi do globalnych zmian we wszystkich sferach, także 
w dziennikarstwie podróżniczym. Obecnie zaprezentowani w artykule dzienni-
karze kontynuują swoją medialną działalność. Pomimo że są dziennikarzami tu-
rystycznymi, to jednak doskonale zdają sobie sprawę, że dziennikarstwo w cza-
sie wojny jest niezwykle ważną dziedziną działalności medialnej, która pozwala 
poznać najbardziej aktualne wydarzenia „z pierwszej ręki”, utrzymywać kontakt 
z regionami i przybliżać społeczeństwu aktualne wydarzenia. Ponadto z racji od-
bywanych wcześniej podróży do egzotycznych, a często i niebezpiecznych miejsc 
świata i mając kontakty z ludźmi innych narodowości, ras czy kultur, są osobami 
odważnymi. Warto dodać, że w czasie wojny z Rosją żaden ukraiński dzienni-
karz nie milczy i nie ignoruje tragedii. 25 kwietnia 2022 roku władze ukraińskie 
podały, że od początku wojny śmierć poniosło siedmioro dziennikarzy, a wśród 
nich trzech Ukraińców83. Według danych przekazanych w dniu 6 czerwca 2022 
roku przez Ministerstwo Kultury Ukrainy ich liczba zwiększyła się do 32, a dane 
z listopada mówią już o co najmniej 43 pracownikach mediów, którzy stracili 
życie od początku inwazji Rosji na Ukrainę84. 

Anton Ptushkin stworzył zupełnie nowy kanał na YouTube w języku ukraiń-
skim z angielskimi napisami. Wcześniej miał tylko kanał rosyjskojęzyczny. Znaj-
duje się tam już pięć wartych obejrzenia filmów o tematyce wojennej. Tytuły tych 
filmów to: Pocztówka z rosyjskiej muszli propagandowej, Jak ukraińska kolej 
stała się drogą życia podczas rosyjskiej inwazji, Patron. Najsłynniejszy pies sa-
perski na świecie, Wycieczka do Donbasu i inne wiadomości, Ukraińscy wolonta-
riusze. Wraz z wybuchem wojny dziennikarz zaczął odwiedzać różne ukraińskie 
miejscowości, w tym również swoje rodzinne miasto – Ługańsk, tam, gdzie nie 
ma już rosyjskich żołnierzy lub jest stosunkowo bezpieczne, i gdzie spotyka się 
w szpitalach z rannymi, pomagając w każdy możliwy sposób. Niekiedy doku-
mentuje swoje „eskapady” prezentując na blogu zniszczenia dokonane po bom-
bardowaniach lub publikując rozmowy z ofiarami wojny. Wraz z rozpoczęciem 
konfliktu zbrojnego aktywność Antona Ptushkina w Internecie znacznie zmalała; 
ostatnia aktualizacja YouTube bloga miała miejsce w lipcu 2022 roku. Warto jed-
nak zauważyć, że w grudniu 2022 roku zaktualizował swoje konto na Twitterze 

83 Władze Ukrainy. Od początku wojny zginęło 7 dziennikarzy, 15 zaginęło, https://www.pap.pl/
aktualnosci/news%2C1171465%2Cwladze-ukrainy-od-poczatku-wojny-zginelo-7-dziennikarzy-
15-zaginelo.html, [dostęp: 16 maja 2022].

84 kgr/, Od początku wojny w Ukrainie zginęło już 32 dziennikarzy, https://www.pap.pl/ 
aktualnosci/news%2C1227706%2Cod-poczatku-wojny-w-ukrainie-zginelo-juz-32-dziennikarzy.
html, [dostęp: 12 grudnia 2022]; Ukraina. Stowarzyszenie Dziennikarzy. Od początku rosyjskiej 
inwazji zginęło co najmniej 43 pracowników mediów, https://www.wnp.pl/rynki-zagraniczne/ 
ukraina-stowarzyszenie-dziennikarzy-od-poczatku-rosyjskiej-inwazji-zginelo-co-najmniej-43 
-pracownikow-mediow,640288.html, [dostęp: 12 grudnia 2022].
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o dwa wpisy w języku angielskim. Jedna z jego publikacji z 31 grudnia tegoż 
roku dotyczyła ostrzału rakietowego Kijowa85.

Dmitriy Komarov od początku wojny zaczął odwiedzać tzw. miejsca zapal-
ne, gdzie trwają działania wojenne i opisuje prawdziwe okropności rosyjskiej 
inwazji na swój kraj. Dziennikarz zdążył już dokonać dokumentacji zniszczeń 
w Buczy, Irpieniu, Gostomelu, Charkowie oraz Bałaklii. Oprócz tego przepro-
wadza wywiady z przedstawicielami Sztabu Głównego Sił Zbrojnych Ukrainy 
i pomaga ofiarom okropności wojennych, i to nie tylko słowem jako osobowość 
medialna, ale także czynem, jak bohater. Dmitriy Komarov posłuchał również 
fanów i kontynuuje tworzenie podróżniczych filmów na swoim kanale YouTu-
be. Według informacji z listopada 2022 roku, przebywał w Hiroszimie w Japo-
nii, wcześniej był w Nagasaki, czyli miastach, w których w sierpniu 1945 roku 
miały miejsce bombardowania atomowe. Dziennikarz przypomina tamte czasy 
i przeprowadza wywiady z osobami, które przeżyły wybuch jądrowy, pytając je 
o wskazówki dotyczące bezpieczeństwa przed podobnymi eksplozjami. Dmitriy 
Komarov zdążył już nakręcić siedem filmów na tematy związane z wybuchem 
jądrowym oraz wydarzeniami z wojny Japonii ze Stanami Zjednoczonymi, które 
doprowadziły do tej tragedii. 25 lutego 2023 roku Dmitry Komarov wyemitował 
program dokumentalny zatytułowany Rok, który stanowi autorskie spojrzenie 
dziennikarza na wojnę jakiej nie zobaczymy w serwisach informacyjnych. Ko-
marov wciąż znajduje angażujące i przydatne historie do swoich materiałów wi-
deo, a ponadto wspiera finansowo różne fundacje, świadcząc pomoc humanitarną 
ukraińskiemu wojsku oraz cywilnym ofiarom wojny.

Lesya Nikityuk na początku wojny z Rosją wróciła do rodzinnego miasta 
Chmielnicki, żeby dołączyć do najbliższych, ale dziennikarka nie ignoruje pro-
blemu i bardzo aktywnie zajmuje się relacjonowaniem aktualnych wydarzeń. Po-
nadto stale publikuje historie osób, które ucierpiały w wyniku wojny oraz ludzi 
potrzebujących pomocy, zachęcając subskrybentów swojego kanału do niesienia 
wsparcia w każdy możliwy sposób. Sama również wspomaga finansowo funda-
cje, uczestniczy w zbiórkach żywności i pomocy humanitarnej, czym zajmowała 
się jeszcze przed wojną, biorąc udział w akcjach charytatywnych. Ponadto Le-
sya Nikityuk założyła własne Centrum Koordynacji Pomocy, do którego mogą 
się zwrócić potrzebujący oraz darczyńcy. Dziennikarka i jej współpracownicy 
organizują pomoc finansową dla osób, które w wyniku wojny straciły dom lub 
bliskich. Pomaga im w znalezieniu tymczasowego lub stałego mieszkania, w za-
kupie żywności i odzieży, udziela schronienia w specjalnie w tym celu zało-
żonym ośrodku w Tarnopolu. Lesya Nikityuk podróżuje również po Ukrainie 
kontynuując swój projekt Le Marshrutka. Z Instagrama dziennikarki możemy 
wywnioskować, że trzeci sezon tego podróżniczego programu telewizyjnego bę-
dzie poświęcony bohaterskim miastom, bohaterskim ludziom, a także wielkim 

85 Twitter Anton Ptushkin, https://twitter.com/ptuxerman/status/1609172764509839362, [do-
stęp: 4 stycznia 2023].
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centrom wolontariatu w tak trudnych czasach wojennych. Dziennikarka pomaga 
jak tylko może i motywuje do działania swoim humorem i wiarą w zwycięstwo.

Pomimo że zaprezentowani w artykule dziennikarze specjalizują się bardziej 
w tematyce podróżniczej i rozrywkowej, to każdy z nich ofiarnie pomaga spo-
łeczeństwu ukraińskiemu w czasie wojny oraz wywołanego przez nią kryzysu 
gospodarczego i humanitarnego, wykonując ważne zadania dla swojego kraju. 
Wynika z tego, że dziennikarze są bardzo potrzebni w każdym czasie, okoliczno-
ściach i miejscach, jeśli tylko z pasją i odpowiedzialnością potrafią wykonywać 
obowiązki. 

Podsumowanie
Ukraińskie dziennikarstwo ciągle się unowocześnia i zmienia, a dziennikar-

stwo podróżnicze należy do najbardziej zaawansowanych obszarów tematycz-
nych w mediach, takich jak telewizja czy Internet. Można również zauważyć zna-
czące zmiany ukraińskiego kontentu od czasu przewrotu politycznego (rewolucji 
godności) w 2014 roku, kiedy Ukraina szerzej zaczęła popularyzować ojczysty 
język, zwiększyła liczbę niezależnych mediów i zmniejszyła wpływ władzy na 
media.

Nowe projekty informacyjne i rozrywkowe w Ukrainie czerpią inspirację 
i pomysły z formatów zagranicznych, ale oprócz tego starają się wnieść coś wła-
snego, co czyni je bardziej unikalnymi. Do takich należą również formaty po-
dróżnicze, np. The Big Issue, Świat na zewnątrz czy Wokół M, z którymi związani 
są Anton Ptushkin, Lesia Nikityuk i Dmitry Komarov. 
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UlianaDovzhenko

Travel journalism in Ukraine – the example of Anton Ptushkin, LesiNikity-
uk and Dmitriy Komarov

The article undertakes a consideration of contemporary Ukrainian travel journalism. 
The main subject of the study the author made the media activity of three very well-
-known travel journalists in Ukraine, viz: Anton Ptushkin, Lesi Nikityuk and Dmitriy 
Komarov. The featured journalists have gained popularity through travel TV shows such 
as The Big Issue, Around the M and The World Outside. They also run travel blogs. Fol-
lowing Russia’s invasion of Ukraine (February 24, 2022), they became actively involved 
in helping civilian victims of the conflict. They also report on the tragic events of the war 
for their country.
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